(a) Potestatis sacrae subjectum est Clerus, uti ea potestas versatur tum circa corpus Christi verum, id conficiendo, ministrando, ac circa id ministerium quoddam obeundo; tum circa corpus Christi mysticum per jurisdictionem in foro interno, vel externo.

(b) Jurisdictionis in foro externo pertinentis ad regimen Ecclesiae subjectum et originarius fons ex Christi institutione est episcopatus; sic, ut clerus inferior, etsi admitti possit in usum et exercitium jurisdictionis, totum id ab episcopis habeat, qui proprie *Ecclesiam regentem* efficiunt. Patet id ex constanti et nunquam interrupta praxi Ecclesiae. Omnia enim concilia tam generalia, quam particularia, in quibus jurisdictio pro foro externo maxime exercebatur, a solis episcopis celebrata sunt; neque in iis presbyteri judicarunt, aut definierunt, nisi nomine absentium, aut tanquam consultores aut accepto privilegio; quale cardinalibus non episcopis, et generalibus ordinum regularium concessum est (2).

(c) Papatus sive summus Pontificatus non est sacer ordo ab episcopatu distinctus, sed eminentia jurisdictionis in episcopatu, qua inter episcopos quoad potestatem ordinis aequales unus omnibus ac singulis praecellit, et quidem divina ex institutione, ut esset unum fundamentum Ecclesiae totius, unus supremus pastor, unus, qui reliquos fratres confirmaret.

(d) Potestas ordinis episcopalis a jurisdictione ita separari potest, ut ea manente jurisdictio imminui, augeri, etiam tolli possit: aut vicissim habito ordine quodam, etsi non episcopali, jurisdictio tamen episcopalis queat exerceri. Illud in episcopis contingit, qui renunciarunt loco et dignitati, qui depositi, vel degradati sunt: istuc in episcopis electis et confirmatis, necdum consecratis.

(e) Ad formam divinae institutionis, qua inter episcopos cetera aequales unus potestate praeminet tanquam caput, introductum est

ex ecclesiastica et antiquissima dispositione, ut varii jurisdictionis episcopalis gradus constituerentur; praesertim cum jurisdictio manente aequali ordine esse inaequalis possit. Hinc in episcoporum numero alii metropolitae, primates, exarchi, patriarchae nominati sunt.

(f) Jurisdictio episcopalis vel per singulos episcopos exercetur, vel per caetum aut synodum eorundem majorem aut minorem, ut adeo subjectum istius potestatis aliud *singulare* sit, aliud *commune*. Imo episcopi etsi loco congregati non sint, tamen ob commune officium atque unitatis studium instar unius corporis spectantur, et *Ecclesiae dispersae* nomine veniunt.

(g) Singularitati subjecti non obsunt consilarii, adjutores, vicarii, legati etc. et coadjutores, quos sibi episcopi singuli adsciscunt pro obeundo rite munere suo. Sic Papa adjuvatur in regimine universalis Ecclesiae per cardinales: mittit nuncios, et legatos, et designat vicarios apostolicae sedis: episcopi quoque suos habent vicarios et consilarios.